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Loxanthocereus Gracilis
- en sållan odlad skonhet!

Tånkte med några enkla rader presentera en vackert
skonblornmande art, sorn tyvårr sållan ses i kaktus-
vånners samlingar. Backeberg, den store, tyske kak
trLskånnaren, beskrev slåktet for drygt femtio år se

dan, och ciet år mårkligt hur lrten spridning de ca.

trettio arterna har haft i kultur. Det kan rnåhånda
bero på att de flesta arterna med åre n får ett rr-rer eller
mindre krypande våxtsått, vilket kan vara till besvår i
ett viixthus dår platsbrist råder. Namnet Loxantbo
cereas konrner från grekiskan >loxos<, vilket bety-
der ,lutande<, dvs. en lutande Cereu. Trots att cle

slanka stammarna har en benågenhet att lågga sig
ner, bor det inte avskråcka en sann kaktusfanatiker
från att inskaffa ett eller annat exemplar till sin
samling. Det finns många odlingsvårda arter som
inte behover bli mer ån l0-20 cm hoga innan de slår
ut sina långa, ofrast blod- eller karrninrrjda blommor
med vroiett anstrykning.
En av de mest intressanta arterna ur odlingssyns-
punkt rir L. gracili.r. Precis som namnet antyder (gra-
cilis : liten, tunn) håller sig denna art rnycket liten,
och kan blornma redan som 10 crn hogl Plantan på
bilden år ungefår i den storleken, och den inhandla-
des från \X/hitestone Gardens i England, for ca. J år
seclan. Den skottbildande, rnorkt grona plantan ger
med sina robusta, brunaktiga taggar ett imponerande
intryck och ir en vacker syn åven utan sina blomrnor.
I augusti-september, når vCxthusvåggarna står im-
miga i den fuktdrypande hostluften, borjar de ulliga
knopparna leta sig frarn i toppen på de sirliga skotten
hos Loxanthocereas gracilis. De kraftiga, fårgstarka
knopparna våxer furt, oci-r det driijer inte rnånga
veckor innan de zygornorfiska blommorna viker ut
sina orange sepaler ocl-r karminroda, violettskimran-
de petaler. De ståtliga, upp till ca. I0 crn 1ånga blorn
rnorna l-råller sig inte liingre ån ett par, tre dagar, men
varje minut år en njutning.
LctxanthocereaJ'-arterna finner man enbart i Perr-rs

krLstornråden upp till ca. 1300 m.o.h. I de fuktiga
dimrnorna från havet har cle funnit en perfekt våxt-
plats rned tillfreclsstållande ljus, vårme och vatten.
Blomrnorna pollineras av kolibrier som lått kommer
åt de trattforrr-rade blommorna på de långa riiren.
Bland anclra småvrixande arter kan jeg rekomn-ren'
dera L. neglectzzr och clen vålkånda L.:extonianus.
Odlingen av dessa arter 1r synnerligen enkel rnycket
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Foto: Mat.r Ni/sson.

ljus ocl-r vatten, sirmt en overvintring på 5 15oC. Kan
man tillmotesgå dessa enkla krav, bijr det inte vara
någrar som helst svårigheter att få friska, r,illigblorn-
strande exernplarl

14atr Ni/sson, Torsuedstågen 12.

S-6)2 19 Etkilstuna, Syeripe



Sådan sår j"g kaktus
,feg h,rr sarnlet kektusser i l() år og sået kaktLrs itle
orre. I rlet forste;ir såede jeg i snrå niinidrivhuse, som
sir sttrtl i .rlle husets vincluesk.rrrne. Det gik rneget
gorlr bortser f ra. et de snrit lroplrrnter blev fclr lrrnge.
og.le bojede ude fter lvset. N;ir cle senere blev flyrtet i

drir huset skete der det. irt cle voksecle og blev tvkkere,
si de iik Iigeson-r en stilk. I)enne "stilk< iorsv;rurlr
ir-r-ridlertid. niir de kor-n rilden første r-inter, og niir cle

s;i \,rr cr. 1.5 :ir garlle, r'rr tle heLt norrr-iale.

_Jeg hirr også r'ieret en tur i Sverige hos Thurbjørn
H;rlclammen. Han havcle et smart reolarrangernent,
sonr li;ur brugte. Når frilene blev såer, stod cle helr
ørerst i reolen. og niir de s;i vrrr spiret. blev cle flvtter
et p.lr erilller nedad. Lvsstofrorene klarecle clet r.ned

vilrmen. som stiger opad, ogsii i Sverige. Jeg købte en
dobbelt reol. I-rr-or der vrr pl;rds til 2 x 6 hvltier, og på
hver lrylde vrr der pLacls til -i minidrivhuse med hver
L5 stk.6 x 6 cm potter. Over hver afdisse hylder var
cler er clobbeLt lvsstofarrnatur, yderligere havde jeg to
bortle mecl piads til 21 rr-rinidrivl-ruse, altså r'ar der i

;rrrilnsementet ple.ls til i080 små 6 x 6 potter. Al
tiden mellem _Jul og Nvtirr ()g de første weeker-rtls i

jrnulr rik med at s,i. blande jord. r'ande o.s.r'. Hver
d.rg niir jeg korn fra rrrbejde skulle de mange pr)trer
tilses. og .1et lar jo niægtig spirn.lende. et tænd-og-
sluk rLr sørgede for, at cler virr l,vs or,er hele rnenage-
riet i ll timer. Pi clet ticlspunkc i nrin kaktr-rskarriere
var jet begi'r-rdt at grve de smii frøplanter sviLlnpe-
mrclier. jeg købte chinosoltabletter på apoteket. rle
blev rrpkrst i vand. og derefrer spnrjtet ud over elle tle
srn;i frrrplanter. Jlrrge n Damgird havde fortalt nrig,
at man ikke rnå bruge svampernicller, før f røene har
spiret, clet nedsætter spireevnen. Et år fik jeg en grirn
overraskelse . de r kor-n nogle smir >søden sorte fluer i

er par .rf r-niniclrivhusene. og jeg tænkte, at de små kan
tla rr-rgen skatle gøre. N{en det kr-rnne de. Deres iarver
æder rr.r.lderne på de snrii frøplanter. De små sortc
fluer f ik lidt Temik. og si var de ikke n-re re. Nletocler.t

med lt sir pi denr-re rnåcle, har jeg tr:appe t rneget necl.

n-iin clregr-ring fik et ger,aldigt hop opad. det var .Llt

irir d,,rt n-re.l de lysstofrør.
Den rniide, jeg sår på nu er efter en ficlus fra Finn
Larscn og en anden fidus fra Kjeld Jact>bsen. Finn
Larsen har fået mig til at så uden varrne. altsir ude i

drrvhuscr, Kjeld.|acobsen giver sine frø en speciel
()nrl.Jng r.rrrttc frr en kyllingcrn,,(ler ()rll dlgcn. rrg
l.r,lcr.lcrn..r k,rle neJ ()rn nrtten. ÅLTSÅ:.f cg købcr

"si og prrkle-jord<, blander 10-)0(/c sand i, og lacler
de t blancle ien blanden-raskine i l0 rninutter. Der hele

,1

skal vrere sii tørt sout overhoveclet rnuligt. Jorden
bliver ikke bagt. Sri bliver jorclen fordelt i 6 x 6 crn.
potter. elier snrii llamingokasser rnecl huLler ibur-rden.
Fra overkent necl til jordoverflaclen skal cler være 6'B
mm. Dette skall-relst foregå ca. 15l6,ft>r sii er tempe-
ratLrren be.lst for cle srrii frø sorn skal spire, der er jo
ingen r,irrme i tlrii,l-ruset. Frøene bliver sået på den
tørre jorcl, og etiketter-r bliver dykket, sri clen ikke
generer clen glasplade, sor-n bliver lagt ovenpå. Sir står
porrer og kesser i clrrvhuset i 10-14 clage, uden en
dråbe vand. Urrcler glaspladerne bliver cier nu om
dagen mellenr 10-60" C, og om nirrten komrner tenr
perirturen necl pir ce. li-20'C. Den tørre jord I'rolder
helt godt pit vrruren. Efter disse 10- I i dage hælder
jeg vancl ved og lægger noget skyggeplastik or.er det
hele. Potter og kasser er selvfølgelig anbragt så al
vanding sker nedefra. Og nu begynclere clet at blive
sjovt, det forrr-relig vælter op ad jorden,
Hvirr før spireevnen var fra 20 60(/r ,si er den nu fra
)0-1007. Alr hvacl cler hedder E:cobaria, Corlpban
r,r og de fleste ,\Ltttnnillarierktn lide den facon. Det
betl'der inret. ;rt nattemperaturen når ned på 10

l2o C. når bare dagternperaturen kclrrr-ner op på

l0'C. Alt kolnrrer op, lleloclctil.r, Laachtenbergia,
ahregrtnia, Attrophl,tuttt, og så ser cle >rigtige< ucl,

ikke noget rrecl >stilk<. Det mecl at de krin får ca. l,)
rnåned før vinteren, har heller ikke den store betyd-
ning. Frøplanterne hirr selvfølgelig fået et systerniskt
svarnpemiddel ,Benlate< og en sysremisk gift
"Phosdrino, og så får de mellern .1t-I0oC vinteren
igennern. De bliver stående isåpotrer og kasser, til de
kan komme ismå potter, altså inge n prikling.Jeg sår
tir samrne slags f rø -i-.1 gange, altså fra 3-,i forskellrge
f røfirrnaer, sir kln rnan bedørnme, hvor c1e bedste frø
kommer fra.
Nu vil leg l.råbe, at jeg har lokket nogle til ar forsØge
sig. og alle er lr-reget velkomne til at ringe til rnig for
at udveksle erfaringer.

Grnnur Ratn. Frctl.r&ot t'ej 130.
5270 Odan.rt N, tlf . ()() 97 8t 9/
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Oplevelser i Kaktusbedet
Min interesse begyndte vel som de flestes, har altid i
rnange år haft i-6 stykker, rnen ligefrem speciel in-
teresse for dem, havde jeg egentlig ikke. Så fik jeg for
4-) år siden en penneveninde, som satte mig i forbin-
delse n'red en anden dame, sorn efter lidt brevveksling
overtalte rnig til at være n'redlem af Kaktus Selskabet.
Samticlig var de flinke til at sende mig afiæggere fra
deres kaktussarnlinger, og så begyndte det marericlt
med Nau-nene; straks mente jeg ikke, det var nøcl-

vendigt at vide, hvad de forskellige hed, yeg mente, at
et fælles na\rn, som b;.re Kaktas, var mere end nok til
rnit behov, men jeg blev hurtigt klogere og korn på
andre tanker, så jeg fik også købt en masse bøger t

Tyskland, der er jo et godt stort udvalg.
Og så var rr-rin samling godt igang med at vokse, jeg

begyndte at købe en Inasse, og den udvidede venne-
kreds kom på be søg med kassefulde af Kaktusser. De
var utroligt flinke til at hjælpe mig rned at få sat

navne på dem sorn ingen l-ravde, især er jeg Hans Keil
iSchleswig og Rudolf Kriiger i Padborg taknemme lig
for al den hjælp, de har givet mig, og ligeledes for at

de har taget mig med, når der var besøg på Kaktus
Gartnerier her og iTyskland, da jeg ingen bil l.rar, idet
l-rer er dårlige busforbindelse r især i weekenden. Det
var måske en id6, at flere kunne s1å sig sammen om
fælles kørsel, selvfølgelig irnod betaling, det er jo ikke
gratis at holde bil i dag.

Året l gBB blev et ret så dyrt år for mig, dels købte jeg
en rlasse store kaktusser fra en privat samling, dels
så fik rnan jo at vide, at der skulle et drivhus til også.

Det blev købt og opstillet - under stort besvær for os

der er liclt furnn'relfingrecle, men kunne så indvies til
pinse, og belønningen var så til gengæld stor, med
blornster i godt 100 kaktusser, og mange ad flere
omgange, f .eks. Thelocactøs bicolor har haft 19

blornster fordelt på 3 gange, den første gang var der
10 udsprunget på 6n gang, det var jo et dejligt syn, og
flere fotos blev taget selvfølgelig.
Og de, der ikke kom med blomster, har til gengæld
groet så det er en lyst, så det var en hel god id6 rned
det drivhris.
Nu er samlingen nået op på 327 kaktusser - 17 blad
kaktus og 24 Euphorbia, hvoraf flere også havde
blomster.
Me n kaktusfrø har slet ikke min interesse, det går alt
for langsomt efter min rnening, fik fra Kalifornien
tilsendt noget frø a.f Carn.egia giglnted, son'r jeg ville
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prøve, det vrirnlede godt nok op af jorden, det er 2 år
siden, og de er stadigvæk kun 1 cm høje.
Nu er vi så r-rået til efteriiret, og alle de stikkende
venner er kommet ind i huset igen, ja der er trængel
nu, rnen hvor der er hjerterum, er der jo også husrum:
i I stuer er alle vindueskarme fyldt op, og adskillige
borde foran vinduerne, men så siipper jeg da for at
pudse vinduer indvencligt i nogle n'råneder fremover.
Så er clet blot til siclst at ønske for Kaktusfolket et
Godt Nytår 1989 rned masser af blomster og fæiles
glæder, og er der nogen, der l'rar lyst til at kontakte
rnig, er de velkornne.

Aa.re lttrlleten Ø/b1e, Vollerap Nøtet-ej 3,
6392 Boldersle't, tlt'. )ti 64 66 38

Lobitia Vinteriana. Fotrt; 8. KienQff



Frcplanter ftaminsamlitg (2)

At så kaktLrs og sukkulenter er nok for rnange af os,

noget vi ser frem til rned glæcle hvert eneste forår.
Måske ble v resultatet forrige år ikke helt som forven-
tet, og clet er derfor nødvendigt at eksperimentere og
n-iåske ændre på nogle faktorer såsorn: jordblancling,
lysrnær-rgcle og temperatlrr. Eksernpelvrs n-rener jeg,

at jordblandingen har stor betydnrng for resultatet.
For nogle år siden såede jeg - af lutter dovenskab
-mine kaktusfrø i de såkaldte ]IFFY potter. Disse
>porter<( består :rf komprir-nere t sphagnum, soni ved
tilførsel af vand uclvider sig voldsornt; rnen sphag
nlulllen vil efter udviclelsen stadigvæk være for-
l-roldsvis kompakt, hvilket gør clet vanskeligt for rsær

kaktus at udvikle et sundt rodsystem. Dette medfører
en for ringe vækst eller i værste fald planternes død.

Jeg har opnået et betydeligt beclre resultat ved at

anvende en jordblanding bestående af groft sand, lidt
gn-LS og lecagrus (gerne siet eller knust). Eventuelt
kan n-ian også iblande en smule sphagnurr-r.
Dårlige resultater kan næppe helt undgås, hvad en-
ten det nu skyldes frøet eller ,me todeno, men nogle

af planterne klarer den nu nok alligevel, og i løbet af
en årrække vil man faktisk kunne fremavle en fin
kaktussamling til en meget overkornmelig pris.
Lerchtenbergia principi: blev sået i 1977, og i en
afkrog af clrivhuset har den stille og roligt vokset sig
pænr stor, inrltil den for et par år siden fik lov til at
komme f rern i lyset ved siden af de mere prominente
plenter. Planten må nok henregnes til de såkaldte
l'.rngson"ime arter men tag ikke fejl - Leachtenbergia
er nerrr at så og vokser faktisk hr,rrtigere encl man
umidclelbart forestiller sig, og der er allerede mulig-
l-red fcrr at få planten iblornst efter i-6 itr. Leachten
bergia principl.r' vandes bedst i underskålen, idet
planten rned alderen uclvikler en kraftig og følsom
roerod. Bør ikke overvintres ved lavere temperatur
end ioC.
Har man pladsproblemer i sit drivhus kan man pas-
sende købe lidt frø af forskelltge ls/a1'a,da de på egen
rod vokser meget langsomt. Frøet spirer i reglen
pænt, og frøplanterne er ikke specielt vanskelige. I
løbet af 10-12 år vil planterne være af en rin-relig

Leuchtenbergia principi.r,.rået i l9/7. Foto; Finn Larsen

6 NKS/KAKTUS 24 l) t989



srørrelse (hos mig .i 5 crn) og har da allerede i flere år
glædet sin ejer rned rnange blornster.
Mange har nok på fornernmelsen, at langsomtvok
sende planter er ensbetyc'Lende rnecl vanskelige plan-
ter, nren det er langtfra en generel regel. I.rla1'a er da

også ganske nelnme, blot skal man vide, at de ikke
trives isphagnun-il-roldig jorcl, men bør l'rave et 100%
mineralsk og porØst substrat. Opfylder man dette
>>krav<<, skal man ikke være sparsom med vandet i
vækstsæsonen.
Er man lidt utåLnodigt anlagt, kan man jo også pode
siae lslal',t. l.r/a|,a dit'aricatifloru pi billedet blev i sin
ticl podet pi Selenicereøt tp. Pi dette underlag vok
secle den sig stor i løbet af et par år og blev herefter
podet pii et blivende underlag her er. Eclsinop.ri.r
h1,brid, som er et godt underlag til både Islaya og
Copiapoa.
l'IarnttLillaria tiridif/ora og Mantm.i//aria nteridioro'
-re I tilhøre r beg ge Alarnrnillari,t. u,rigbtii-konplekset,
en grlrppe planter, som sidst i 7o'erne h'.rr r'æret
gensr.rnd [,,r rnegerr dcb.rt.
l4amntil/urid rneridiorosei blev først beskrevet son-r

selvstændig art i 1978 og er clerfor tidligere kendt
under navnet Matnntil/aria u,rightii var. u,ilcoxii el
ler blot Lau 778. Begge arter danner med tiden store
grupper, som let blomstrer og villigt danner store
bær n'red mange frø, hvis rnan altså har mere end 6n

af slagsen. Planterne vokser rirneligt hurtigt og er
nelnme at drive fretn f ra frø, is:er hvis man anvender
e n ren mineralsk jord med godt dræn. Vandet skal du
ikke spare på i vækstperioden, men clerirnod skal
overvintringen gerne være helt tør og kold. Vinter
temper'.rturen kan uclmærket ligge ornkring fr:yse-
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punkret, idet planter frt. tMammillaria u^rightii
gruppen tåler lave temperatLrrer. Mnnntil/aria
urigLttii skulle således kunne tåle 30oC, men det er
ikke tilfældet rned de l-ier nævnte arter.lsær llarnntil-
laria meridiororsl vokser på varmere lokaliteter, så

den tåler næppe mere end et par graders frost.
Udeblrver væksten om forirret og skrurnper planten
en smule , er cle t tegn på c1årlige r:ødder. Årsagen er en
for fugtig jord i hvilepe rioden mecl et cleraf følgende
bakte rie- og svampeangreb. Slå planten utl af potten
og rens rødderne mecl en kraftig vanclstråle. Efter
10-1.1 clages tørring kan der plantes i ny jord, og nye

rødJer r il hurtigr v"kre irenr igen.

Ens tålrnodigl-red bliver sat på lidt af en prøvelse, hvis
man clri.ster sig til at så et par poser Melocactus-frø.
Frøet spirer i regelen tilfredsstrllencle og planterne
vokser pænt, rnen clet man venter på, nernlig cepha-
lium og blomster lacler lente på sig alt for længe. På
Malta kan man lave ,voksne< meloer på Lt 5 år, men i
r-nin baghave gik der væsentlig længere tid, før A4elo

cacta.r peratianu.t og - trajilloen.ri.r fik den gode icie at

ls/q,a ditdricatif/ora, tøet i 19/7. Foto; l:inn Larsen.

1

Is/at',t krainziana, .råel i 1977. Foto: Finn Larsen



blomstre. De to afbildede r-neloer blev sået i 1977, og i

de siclste par år har jeg såmænd skævet forsigtigt til
planterne for at se efter, om de dog ikke snilrt danne-
de cephaliur-r"r. Først i år - altså I I irr se nere - kunne
jeg i maj rniined skrmte en begyndencle forandring i

begge planters top. Og ganske rigtigt, blornstringen
skulle endeiig påbegyndes. Planterne udviklede såle
des i løbet af sonimeren hver sit lille, rnen nydelige
cephaliurn rned et pænt antal blomster.
Ållr .\i. lo,t;lt ,.k.,l ju lr.rre \.rrnre,)rn \ ir)terer (,-L

nine rneloer oven intres alle i vinclueskarr-nen. Jeg
har tidligere forsøgt at overvintre mine planter i rnit
drivirus sammen med resten af samlingen ved ca.

1Oo. Men clen gik ikke - planterne blev angrebet af
s\:amp og rnåtte hurtigt retlrrneres til vindueskar-
men. hvor de åber-rbart trives beclst i cle kolcle måne-
tle r.

ltinn L,tr:en

j\Iantntillaria tiridiflrtra, sået i 1976. Fr:,to: Finn Lar
\'alt .

Mamrnillaria meridiorosei, sået i 19/6. Foto: Finn Larsen
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Nord for polarcirklen:

Mine kaktuser og meg
i motgang og medgang

Man begvnne r som regel idet srnå. Med tiden kan det
jo gå så mange r,eier, noen blir store, noen fortsetter å

være små, me ns antlre igjen får en annan interesse, så

får de en nv og en ny. Slik kan det fortsette, det bLir

sor-n regel ikke noen sveis på det, uansett hva man
starter med sor-n l-robby. Selv holder jeg meg sån rnitt
på treet når det gjelde r å sarnle på Kaktus. Med mine
380 planter, kan jeg ikke kalle meg noen storsantler.
Det hele begynte i 1968, da jeg fikk se en Echinopsis
h1br. rblonst Maken hadde jeg aldri sett, bestemte
meg n.red en gang for å kjirpe noen kaktus. Neste dag
var der kor-t-in'iet 2 stykker i rnitt stuevindn, en Marn-
rn i I I aria Z e i /nta n iana og e n E c b inop.r is hy b r. Erter ro
år blornstret begge to. Så var det ut og kjope noen fler.
Samtidig be stemte jeg rneg for og skaffe meg drivhus
så snart iikonor-nien tillor, dette skulle 1o fylles med
kaktus, var jo planen.
I I97l sto drivhuset der (Edenltte), 1L m2, rnen jeg

l"radde bare 20 planter, så den tornme plassen fikk jeg

benytte til noe rnatnyttig i forste omgang. Det fikk bli
torrater. Di fikk et bedd på 80 crn i husets lengde,
resten av plassen bie et bedd, hvor kaktusene kunne
plantes fritt ut, en smal gang ble det jo også mellon
romater og kaktus. Men jeg måtte jo kjope flere
kaktus for at fylle opp med, vare en blomste rhandel i

min komune ble de t nye reising denne sommeren for
å finne planter, jeg ikke hadde fra før. Blant mine
nyanskaffede var Ferocactas Ltistrix,en ltten sah som
ble plantet direkte ut i kaktusbeddet blant mange
andre. Nå så det ;o ut sorrl et lite orkenlandskap.
Sornmeren gikk sin gang plantene trivdes utmerket,
min F erocactar trivdes vist ekstra godt, for da hosten
kom var den dobbelt så stor som da den ble kjobt. Alt
rr ut fr;r i v,re i orJen frr vinreren.
Nå var jeg jo spent, hvordan drivhuset ville klare
vinterstormene her ut på kysten, rett sor for 69.

breddegrad. Jeg hadde jo stopt såle og murt grunn
mur av leca stein, så de t burde jo holde, men alumini-
urnsprof ilene og glasset, hva med deti' Det fikk san-
delig provd seg den forste hosten, flere hoststormer,
det sto han av med glans, glasset var like helt, n'ren jeg

fant ut, at det ble til nye rrekk, når det blåste som
verst, så jeg rerste noen isoporplater runt kaktusene
rnine, det ble bedre. Så kom kulda og snoen, da melte

t0

problemene seg. Alt gikk ganske bra til midt iJanuar,
vi fikk et kraftigt snofall, da klarte ikke glasset i taket
mer. t felr itrker krprtulerle og \tyrtet.ver mine
kaktus rned gLassbiter og sno. Ikke hadde jeg ekstra
glass, lordag var det, så det var ikke mulig å få kjopt
heller. Temperåturen idrrvhuset var MINUS 5" selv
med varmekabler og vifte på fult. De t var å finne noe
plast å dekke over planterne med og håpe det beste,
selv om jeg viste, at det ikke var noen af mine kaktus
sorn ville overleve.
Det gikk hele i dogn for jeg fikk inn nytt g1ass, slik at

remperaruren steg til så vidt ove r null. Plasten lot jeg

Iigge over plantene den forste uken fdr jeg tok mot til
meg og kikket under den, det så ikke bra ut.Jeg regnet
med, at alle mine 37 planter ville stryke med, så jeg

lod tingene være, som de var, til våren fikk jeg be-

gynne oprydningen. Apnl kom, og i slutten av mån-
den gikk jeg i drivhuset for å kaste ut restene etter
vinterens katastrofe. Det var knust flere glass men nå

iveggene, så det ble tilsammen 16 glass å skrive på
tapskontoen denne forste vinteren. Men inne i driv-
huset var det ikke så katastrofalt, som jeg hadde trodt.
Mammil/aria Zeihzøniana, den var ikke mer, ut. To
srk. Echinopsi: hlbrid, ut, mens 6n klarte seg. Echi.-

llocdctal grusonii, ut. 1 stk. Chamacerea.r sihtestrii,
ut, mens en overlevede. Min Ferocactas histrix sit

virkelig elendig ut, store frostskader, men vekst-
punktet var friskt, så jeg lot den få en sjongse. Status
etrer ryddingen var 14 dode, en Ferocactas hi.sfrix
mulig dod, tiden fikk vise, jeg var i alle fal fornoyt
med resultatet.
I slutten af mar vrser Feroen tegn til ny vekst, merke -

Iig, den skulle jo vart dod. Den blir spadd opp, det

ordnes ny jord med mere tegl og sand, så plantes den
på nytt.
Det går i år, hvar vår må jeg bytte noen glass i
veggene, fundamentet er vist ikke dypt nokk, det er
nok telen, som er årsaken, for det er de samme feltene
hvart år, det må skiftes glass i. Min Ferokaktus den
våkser til tross for, at temperaturen mange ganger er
nede mot 0", ikke får den flere frostskader heller,
gron og fin. Nye planter er kommet til, me n hvar vår
er det noen få, som ikke har klart vinteren. Nå etter I
år be stemmer jeg meg, glasset skal bort, inn skal disse
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varre i fern år, fijr den gik ut blomsrret den en gang.
l4amrtilluria.rheldonii har jeg enda, l0 år i rnitt eie.
Sr>mmeren l9fl2 blomstrcr :ntrn Ferocactz.zr, L9 crn i

diarneter, l1+ bLrrnster, jeg syntes selv jeg hadtle
grunn til å r'irre stolt. Nestc år ble det bare en bkrrnst,
så jeg fant ut, ar den trengte fornf ing av jorden. I

198.1 10 blon-rstcr, ypperlig vekst, altså skiftning av
jord var vellykket. I 1986 haclcie den en cliameter på

2! crr og full av blomster. perlen irnin san-iling, r,istc
clen stolt fram for alle, soln ville se clen.

1986 r,ar ogsri de t året. jeg begynte å bygge meg eget
hus, mestparten af murarbeid, rnaling, tapersering,
skulle jeg gjiirc seh'. De rr-necl blc det liten tid trl rnine
planrer. Hosten kom, og jeg fikk ikke gjort mine
frrrbere delser t il vinte re n. Det straf fe t se g. :min F ero -

c.tctil! \ar dild da v:iren korn. Stor sorg, og jeg forban-
net meg selv, fordi jeg ikke l-radde tatt rneg tid til å

isolere. En Echinrtca.clus gt'usonii net rliar-l-reter på 18

crr-r badde også stroket rned. og en Ccl,hdlocerer.r
.rani/i.r. mens en annen s^enili.r overletde. A.rtrophl'
tullt ot'tzdttnt klarte sig også r>g overievde, clen sto vecl

siden av min Ferocacms. Så cler er cle noen sorn cr
Lr troiig hårdfi) re. Er. A.r t ro p lt 1 t r tt ttt.1' ri a s t i g md sot:n
jeg sådde i I97) har klart seg urmerker, selv rned frost
i clrivhuset hirr den blonrstret overdåclig når veksse-
songen her stirrtet. Iv{ens en del arter silm skal r'ære
hårdfijre, de har ikke klart vinteren hos rneg. Nå er
clet kommet en ny Ferocactrs hittrix i plassen, for
clen jeg mistet, men den fyller langt fra opp tom-
rommet, i cm, det er ikke mye. N{en jeg håper, den
vokser og blir rigtig gamntel.

I Ve.rterålen, ikke langt fra Loloten, t'inder'øop NKS'
no rd li g.r t p lace re de .r amling.

nye platene med kanaler. Jeg tar de nødvendige mål
og bestiller plater af de på 5 mm tykkelse, da regner
jeg rned å bruke de sarnme klips, som glasser er feste t
tilprofile ne med. Dette skal jo være gjort igod rid for
hcjsten, tror jeg. Måndene gir, jeg etterlyser mine
plater to ganger. ] slutten av november kommer de,
færclig skåret, 5000 kr., så det er bare å sette dem inn.
Men det er frost og sno, så jeg lurer på orn det hele
skal få vente til våren. Men da det ryker ro glass i
taket (årsag ukjent) bestemmer jeg meg for at plate-
ne skal på plass, får ikke hjelpe, om det er frost og
sno. Arbeidet startes, jeg vil ikke påstå, at det er med
liv og lyst, - 12" C og snd, rnen det må gjores. Ett felt i
gangen tas glasset bort og en ny plate på plass, klip-
sene passer også, det var jo positi'zt. Kakrusene mårte
jeg jo dekke til med Isopor og plast for å holde dem i
live. Etter 4 dager var ieg færdig med jobben, jeg
hadde .jo bare min fritid å gjore arbeider på, og dags-
lyset er jo ikke det aller beste her i Nord-Norge på
vinterstid.
Våren kom, og som vanlig måtte jeg spa opp doen
planter, som ikke hadde klart vinteren, sansynligvis
mest på grunn av det arbeid jeg gjorde om vinteren.
Neste vinter mistet jeg ingen kaktus, med andre ord
en god investering. Samlingen bare vokser, skaffer
meg noen vanskelige arter: Echinortastas tuarockii,
H ttil,t dt o c a ct a r øn cin at a s, Mam m) I /aria h e n e rae, de n
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MINIPORTRÆTTER
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T h e lo cactu s uagneriaflil! Rerger
Å. ru,n Iiten klotfornracl men blir rned ålde r upptil 20
crn hi)g. De l5 20 tancltt>rnarna år lysancie rijda och
gula, r.r-ritturnen år liingre, kraftigare och ljusare.
De doftancle blomrnorna, som komrner på varje are-
ol,Ir storrr ()-7 crn), rnijrkt rosavioletta iytterkanten,
ljusare inirt och rned klarri)tt svalg.
Det sor.n enligt rnin erfarenhet friirnst skiljer den från
7 J L 1,,;ttttt.t t tt, lur ',ir blurnvilligheren. År en efrer
iive rvintring på fonsterbriidan producerar den som-
r-na re n ige.norn s ina r,rntle rbara blorn rnor.
Hemort: Ostra Mexico.

Mat a c an a (tilr tlntid cd ( V,tap e / 1 Bttx b dant

Våxer klotforrrigt och blir upp till 1) cm idianreter,
rnen blonrmar reclan niir den nått en tredjedel av
storleken. Kroppen :ir vacke rr morkgrdn och areo-
lerna biir ca. 25 riidbrr-rna tornar, sorn blir 2,5 cn-r

långa, rrittr>rnarnir nirgot llingre. Blclrnrn'tn er zyg-
ornorf, mirrkrod rnecl lite ljr,rsare rnitt och blir 5 crn i

diameter.
Slåktet ,\latzzi,rrra iir tirxonorniskt omstritt, men det
bor inte irvhålla niigon friin att prova det eftersom det
år robusta vrixter, sorl blornmar tacksamt når de

blivit tillnickligt stclril.
llalttcdna urrantiac,t komrner från norrar Peru.

Hoya bella
Ho1'a bt//,t er en lillesøster til den kendre Hoya car-
no.rtt. H. ltelld er væsentlig rnindre, de rnodsatte,
lancetformecle blade er kun 2-l cm lange. Desuden
skal H. bellu dyrkes son-r hængeplante, ikke som
slyngplante. Blomsterne kommer i de for Hoya ka-
rakteristrske flade skærme, de dufter kun lidt, og i

rnoclsætning til blomsterne hos f.eks. H. carnosa,
drypper cle ikke klæbrige dråber.
Ho1'a be//a kor-nmer fra Java, og vil ikke have tempe-
rarurer under I2-11" C. l skarp, direkre sol, får blade-
ne en kedelig bleggul farve. Vandingen skal passes

omhyggeligt, ved overvanding mister den rødderne,
vecl f<>r lidt vancling falder knopperne. Til en vin-
dueskarrn er den fortræffelig, den kan sætte et rigt
blornsterflor både forår og efterår, rned en pause i den
allervarr.neste sommertid. Formering sker meget let
ved stiklinger.

T b e lo cdct us u agne riana t. F ot ct ; Håk ttn N i//s ott

lTatucartct aurantiacu. Foto: Håkon Ni//son

Ho1'a bel/a. Foto: L.P.R
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Pachypodr.arn saccalentø7n A. DC.
Slægten Pachypodiatn inddeles i 2 grupper, nemlig
ca. 8 arte r fra Madagascar og 5 arter fra Sydafrika. Det
er blandt de sidstnævnte, vi skal finde de 2 nært
beslægtede arter P. saccalentøm og P. bispino.røm.
Uden blomster er det ret vanskeligt at skelne de to fra
hinanden, men med blomster er forskellen tydelig.
Blomsten hos P. sacca/enturtthar et meget snævert
kronrør, som betyder, at det er ret vanskeligt at få fat i
polle net uden at skære blomsten op, mens P. bispino-
sam har et bredt kronrør.
Der er beskrevet mange arter i de 200 år planten har
været kendt, men de har alle vist sig at være P.
søcca/entum. Blomsterfarven har givet anledning til
nogle af disse navne, og den kan da også variere fra
høyød til rosa og sjældent hvid.
I min samling har jeg 2 store eksemplarer 'af P.

saccalenlatt. En med rosa blomster og en med hvide,
og da de blomstrede begge to i foråret, ville jeg jo
gerne prøve en bestøvning. Fra litteraturen vidste
jeg, at bestøvningaf Pacbypodiamkan være rer van-
skelig. Jeg mindedes dog, at jeg havde læst om en, der
havde brugt et stift hår som hjælpemiddel. Så en dag
da min kat lå og sov, klippede jeg 6t af dens knurhår
af. (Til beroligelse for Peter B. og andre kattevenner
tager katten ingen skade af dettel). Knurhåret kunne
nemt gå ned i det snævre kronrør på blomste n, og det
kom op igen fyldt med den gule pollen. Efter ca. 1,1

dage kunne jeg se, at bestøvningen var lykkedes, og
planten begyndte at danne de karakteristiske to-hor-
nede frøkapsler. Jeg I'røstede 1.4 frøkapsler rned ialt
ca.400 frø, og foreløbige forsøg viser en spireevne på
næsten 100Ør.
P. søccalentam er en hurtigtvoksende plante, der
snart danner et >caudex< (knoldl), hvorfra de torne-
de grene skyder op. Den kan også formeres ved rod
skud, men rkke stængelskud, hvorimod dens nære
slægtning P. bispinosarn I stængler nemr slår rod og
danner nyt caudex.
Endnu et fortrin P. .røccalentutn har frem for mange
andre sukkulenter er, at den kan tåle temperaturer
ned ti1 frysepunktet.
Se efter frøet i frølistenl!

Bjarne Kjempff

(Indsend gerne bidrag til denne røbrik. Red.l
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Pacbypodium saccølentam. Foto ; Bjarne Kjempt't'

P ac h yp o diam. s tu c ca / e nt /rm. F o t o ; Bj arn e Kj e mp t' t',

Frøplanter, 3 måneder gamle. Foto: L.P.R



S elskabets Alderspræsident

Nej, det drejer sig ikke orn den person, der har nydt
sit medlemsskab i det længste spand af år, ej heller
om clen af medlernmerne, der er ældstl Det drejer sig
orn at finde frem tilNKS's ældste plante. Og den kan
jo stå hvorsomhelst. tOgså hos dig!;
Vi incldeler planterne i tre kategorier:
I: Planter på eger-r, oprindelige rocl, d.v.s. planter,
men eiltet2 selv har sitet e//er anskaffet sorn ganske
srlrå frøplanter.
Det kan f.eks. være den Echinocactus grusonii, du
købte i 2 cm størrelse, da. da var 6 år gan-rmel, og sorn
nu - skal vi sige.10 år senere - er så stor, at svigerrnor
godt kan sidde på den.
II: Stikiingeformerede planter. Det kan f.eks. være
den Cereus peruvianus, dr-L f ik sorn helt lille - planten
altså -, og som du stadig har en eller flere dele af, fordi
den har rnåttet stikkes om undervejs.
III: Arvestykkerl Det kan f.eks. dreje sig orn den
julekaktus, bedstemor oprindelig fik i bryllupsgave,
og sorr stadig er i vigør, eller om den plante, der gives
videre via stiklinger tilslægtens rnedlernmer ligesom
myrrerne i gamle dage.
I hver af de tre kategorier arbejder vi rned to serier,
een for kaktr:s og een for andre sukkulenter.

Eupborbia hybr. an.rkat't'et 1978 i en .rtørre/se af fire
,kttglern. Foto: L.P.R.

I4

Send oplysninger til redaktionen orl, hvilken plante
det drejer sig om, hvornår og hvordan du fik den.
Send gerne et billede med, hvis du har et. Og gerne et
prr.ord orn den historie, der evt. knytter sig til plan-

Juryen, der k<,rmmer til at bestå af formanden, sekre-
ræren og redaktøren (som ikke selv delrager), vil
finde frem til vinderne. Der vil blive præmier i hver
gruppe, for den bedste historie, det bedste billede, og
først og fremmest for de ældste planter.
Resultatet skulle gerne iJuli-nummeret 1989, hvilke t
indebærer, at svarene skal være redaktøren i hænde
SENEST den 11. maj '89.

NKS forbeholder sig iøvrigt enhver ret til at anven-
de de indkon-rne bidrag som stof .i bladet, hvadenten
de bliver præmiereJe eiler ej.

EFTERLYSNING!
Kom ind! Kom ind! Kom indl Alle medlemmer,
der dyrker/har dyrket planter af slægterne Uebel-
ntannia og A.rtropbTtuzzz bedes venligst til redaktio-
nen indsende oplysninger orn følgende forhold:
Hvilke (n) art(er) er der tale om?
Hvorlænge har planterne været dyrket?
Hvilke n vintertemperatur har de overlevet, eller er

døde afi
Er de podet eller på egen rodi'
Oprindelse?
Har de blomstreti'
Lysforhold? Vanding? Jord? Evt.?
Indkomne oplysninger vil blive anvendt i en artikel i
KAKTUS med henblik at beskrive dyrkningsforhold
for Uebelmannia og Afirophytilm I vore samlinger.
For at give interesserede medlemmer mulighed for

^t 
sØge indbyrdes kontakt, vil alle bidragydere bli-

ve anført som referencer på artiklen, - ned mindre
der .rnføres Øn\ke um anonyrniret.
Vi satser på at få artiklen i Aprilnummeret. Oplys-
ningerne må derfor være redaktøren i hænde senest

Red.
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KONSIJLENTTJENESTEN
(fortsat t'ra KAKTUS nr. 4 - l9B8t

Johan Thiede
Enghavevej 9
9000 Aalborg. Tlf.08 136597

Johan Threde har samlet siden 1979 og har haft
drivhus fra begyndelsen. Samlingen omfatter p.t. ca.

2000 planter incl. frøplanter, lidt af hvert, men flest
Mammillaria. De medlemmer, der deltog i årsn'rødet i
Aalborg, vil kLlnne huske Johan Thiedes prægtige
planter, ikke mindst fordi opstillingen af dem var så

harmon.isk og srnuk, at drivhuset trods antallet ikke
virkede overfyldt.
Planterne overvintrer dels i drivhuset ved ca. 100 C,

dels i et nedlagt værksted. Der gives kun tilskudslys
til frøplanter, og henned være sagt, atJohan Thiede
kan rådgive om frøformering, men også om stik-
lingsformering og podning.

Jorden blandes af lige dele pottemuld og robbedale-
grus. Der vandes i perioden maj-september med
vandværksvand, hvor pH er sænket til 5,1, idet fly-
dende gødning 3-1-,i tilsættes i en mængde, de r er ca.

1/3 af den på bel.rolderen angivne brugsmængde.

Johan Thiede vil helst kontaktes pr. telefon eller ved
personlig henvendelse.

Træffes hos P.B.P. Honto sertperludens
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Hans Bjording
Backsippevågen 14

S-31133 Falkenberg
Sverige. Tlf .: 0346- 15945

Hans Bjording har sarnlet grønne planter i 20 år og
kaktus og sukkulenter i ca. I0 år. Samlingen er p.t. på
ca. 1000 planter fordelt på 850 forskellige arter. Fa-
voritter er Copiapoa, A.rtrophyturt, Neochilenia og
N eoporteria.
Samlingen står for stØrstepartens vedkommende i et
opvarmet drivhus, vannekrævende planter flyttes til
vindueskarmen orn vinteren, rnens store eksempla-
rer af enhver art står udendørs om sommeren. Driv-
huset bliver vinterklargjort v.hj.a. bobleplast, og der
opvarmes v.h1.a. en el-termostat. Der kan rådgives
om frø- og stiklir-rgeforrrering, men rkke orn pod-
r-ring. Frøplanterne er de eneste, der får trlskudslys
cim vinteren.
Orn sit drivhusbyggeri og sine dyrkningserfaringer
skriver Hans Bjording: >Mitt forsta våxthus byggde
jag I979, det var av trå og klått rned korrr.rgerad plast.
Det var 1O kvm. stort och fungerade bra på somma-
ren, vintertid fick jag båra in alla plantor, fdr det gick
inre att hålla vårmen drir. l98l byggde jag dårfdr ett
storre hus på 4,60X9 meter med helgjuten bottensula
och 1 rnet. hoga sidovågger av leca-sten, overdelen i
trå leverades :Lv en snickerifabrik. I ståliet firr glass

valde jag en 16 mrn tjock dubbelplast for våxthus, den
er visserligen clubbelt så dyr sorn glas, n-ren håller
vårmen båttre samtidigt som det tål bollar, stenar och
andre sakar, som de rara barnen tycker om at kasta på
våxthus. Total kostade bygget 39.000 Skr. med inred-
rring. el. r,rrren. regulerutrusrning r.u. Å, nigun in-
tresserad av atr bygga stort, så hor af er, jag har
prover på alla tråprofiier ,-sv.<

Hans Bjording har anlagt -rede til fri udplantning og
har fået fine resultater rned den hertii anvendte jord-
blanding. Opskriften her på kan fås ved henvendelse.
Gødningen er anskirffet hos De Herdt, og gør efter
sigentle planterne lige så glade sorn ))en åkta Dansk
rned en TLrburg i lr.rnJen...
Hans Bjording skrrver om sig selv:
Kontakt >På vilket sått du onsker och tycker på år
liittest. Alla år hjårtligt vålkornna hit, og jag saknar
en Dansker på genornresa fiirbi Falkenberg. Kom,
korn, kom.Jag år,i0 år - gift i 20 år - Bor ivilla I krn
norr orrr Falkenberg i ett san-rhålle som heter Skog-
storP. (

t5

14CKEIVZIE

K2^/SULENT



Kristian Hansen
Svensonsvej 7

6720Fanø. Tlf.: 05 162127

Kristian Hansen har samle t ica. 1O år, altså siden han
var ca. 2i, og sanrlingen, der p.t. on-rfatter ca. l5
planter, består mest af Lithops og Agaver. Planterne
blrver dyrket i vrndueskarrnen og på friland om
somfireren, og oven,intret dels i stue n, clels i et køligt
rum - alt uclen tilskudslys.
Krrstran Hansen skriver :

>>Jeg er 3 i år. Køn ? Ja I Jeg har ikke den store succes
med mine planter, hvilket nok skyldes, at jeg ikke
ofrer den tid, der skal til. Har haft held med frøfor-
mering, især agaver er neormeJ også anclre sukkulen-
rer er faldet heldrgt ud, hvorirnod kaktusfrø har haft
sr'ært ved at spire. Jeg var ved at melde rnig ud af
NKS, da en pludselig en ringede og spurgte om
rroget, jeg ikke kunne l.rjælpe med. Kort efter fik ieg
besøg af en anden kaktusven. Disse to tilfælde fik mig
til at hænge ved, da der \rar nogen, der kunne bruge
mig.Jeg håber også ifrerntiden at blive kontaktet.Jeg
kan sikkert rkke svare på jeres spørgsr-nå1, men måske
Lære noget af jer.o
Kontakt pr. telefon eller ved personlig henvendelse.

NB,t fra redaktøren; Ht,it nogen Ltar lyst til at melde
sig som n1e konsalenter, .rå ring til redaktøren ( eller
skrit-1, og det r,i/ blfue ordnet med begejsning.

Ruth Nissen
Sjellevej 80, Voldby
8450 Hammel .'tlt.: 069697 96

Ruth Nissen har sarnlet i 20 år, altså siden hun var ca.

24. Indtil 19Bl interesserede Ruth Nissen sig rnest
for kaktus, men det år rndtraf katastrofen, cia største-
deien af samlingen gik tabt p.gr.a. tyveri og flytning;
siden da har de andre sukkulenter domineret sarnlin-
gen.
Planterne står i vindueskarmen og på friland on-r

sommeren, det sidste år har der også været en ude-
stue til rådighed (elradiator), men erfaringerne her-
fra er selvsagt endnu begrænsede. Til gengæld har
Ruth Nissen før I9B3 dyrket sine kaktus på en over
dækket altan med vintertemperatur på 0-5'r C, og
dyrkningserfaringerne herfra er bestemt heller ikke
r.rden interesse. Der kan rådgives om stiklinge-for-
rnering , men ikke om frøformering eller podning.
M.H.T. dyrkningsforhold i øvrigt, så forhandler
Ruti-r Nisse ns mand sphagnum, så jordblandingen er
hjemmelavet.
Kontakt både pr. brev, telefon og ved personlig hen-
vendelse.
Ruth Nissen interesserer sig også for Fucb:ia.

I6

Karl Åge Kristensen
Egeskov Bygade 53

7000 Freclericia. Tlf. 05 957827

Karl Åge Kristensen skriver:
>Vi, der står som konsulenter i KaktrLsklubben, er
blevet beclt orn at skrive lidt orn os selv og vore
planter, så interesserede ved lidt orn, hvem de hen
ve nder sig til, og om, hvad vi evt. kan være behjælpe-
lige r-r-red, så l-rer er lidt orn rnig selv og rnin hobby.

Jeg er i dag 27 år, og har sarnlet kaktus siden mit 6-7.
år, cig har på nuværende tidspunkt ca. 300 forskellige
>tLLSser( og 1)0 forskellige sukkulenter, som jeg dyr
ker i et opvarrnet drivhus bygget for 7 år siden. Jeg er
ikke specielt sortsorienteret, men sarnler, hvad jeg
kan få. Da jeg er uddannet gartner, vil jeg mene, at jeg

kan give tips og vejledning orn jord, gødning, forme-
ring, lys og hvad der ellers har rned planternes vækst
at gØre. Navngivning og podning er ikke min stærke
side.
Af tidsn-ræssige grunde er jeg ikke den mest aktive i
klubben, men jeg har dog altid tid til en snak on.r

kaktus, så ring bare. Jeg vil være nerrmest at træffe
på hverdage efter kl. 16.00, men ring hvrs vejledning
er nødvendig,o

Erik Hansen
Skuderløse Indelukke 26
4690 Haslev. Tlf.:03 826386

Errk Hanse n har samlet i ca. 20 år, og har p.t. om-
kring 300 planter, hvoraf ca. 100 er vinterhårde.
Favorit-slægter er alle vinterhårde, Echinocereus og
Vi/coxia.
SarnLingen dyrkes dels i vindueskarrn, dels i drivhus,
og så naturligvis de vinterhårde på friland. De vin-
terhårde planter står på bed hele året uden afdækning
af nogen art. Overvintring i øvrigt sker for de mest
varmekrævende arters vedkommende i vinduet, re-
sren står i drivhus med opvarmning af e n termostats-
tyret elradiator, indstillet til 20 C. Der bruges kun
ril:kLrd.ly. ril irøpl.rnterne om vinteren.
Der kan rådgives lidt om frø- og stiklingsformering
og om podning. Angående særlige erfaringer nævner
Erik Hansen, at til frilandskaktus er det en god idd
mecl ekstra tilsætning af kali til gødningen, ide t plan-
terne da modner bedre før vinterhvilen.
Som tidligere nævnt i KAKTUS, hører Erik Hansen
til de rnedlen-rmer af NKS, der l-rar påtaget sig at
opfonnere svært tilgængelige planter med henblik
på fordeling blandt rnedlemmerne, og her er det altså
de vinterhårde kaktus, der opformeres. Led af vinter-
hårde kaktus kan erholdes til en pris af ca. 10 kr. pr.
led, og en >lagerliste< kan rekvireres ved henvendel
se. (Af hensyn til nye rnedlemmer bør det rnåske l-re r
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nævnes. at de vinterhårde arrter fortrinsvis - men ikke
uclelirkkende hører til Opuntidceae, af hvilken
grund, der tales om >led<.)
Kontakt pr. telefon eller pr. brev, besøg efter forud-
gående telefonisk aftale.

Gunnar Ravn
Fredskovsvej 130

1270 Odense N. Tlf.: 0997 8597

Gunnar Ravn har sarnlet i 10 år, altså siden han
rundede de 40. Samlingen omfatter p.t. ca. 6000 plan-
ter plus 8000-10.000 frøplanter med l/lantmillaria,
Me/oc,tcta.r. Copiapoa, F.scobaria og Parodid som de

fo retrukne.
Clunnar Ravn liar haft drrvhus i 8 år, og her står alle
pl'.rnterne irret rr.rnclt rnecl r,rndtagelse tf Jatrr:,pha og
enkelte andre sukkulenter. Opvarmningen sker via
husets centralvarrnesystem, og døgntemperaturen
varierer mellem ,i0- 160 C. Dog har temperaturen
været under frysepunktet ned til - 2o - ved uheldige
lejligheder, rnen det er cler inte t sket ved, da planter
ne har været helt tørre. Gunnar Ravn påpeger, at seiv
slægter, der traditionelt betegnes som varmekræ-
vende, såsom [.eks. A,Ielocrtclzz.t, overvintrer i hans
drivhus.
Der gives ikke tilskudslys, idet Gunnar Ravn har
erfaring for, at det vil fremn-re uønsket længdevækst.
Der kan rådgives om stiklinge- og frøforn'rering (se

artiklen andet stecls i bladet), og angående podning er
clet bedste råd: >Få det gjort hos Niels Hansen i
Middelf art l<

Om dyrkning i øvrigt citeres: >Een ting, jeg vil næv-
ne, er luft. Orn foråret en tre-fire dage efter, at vinte-
risoleringen e r fje rnet, åbne r jeg luftlemmene . Isole-
ringen bliver fjernet, hvis det ser ud til at blive regn
eller gråvejr en 4-) dage, så er jeg nemlig fri for at
skygge. Efter disse dage bliver alle luftlemmene åb-
net, og det er ikke moderne teknik, men nogle store
lerpotter, der får lemrnene til at stå åbne. Altså er der
å6ent både dag og nat.Det har den fordel, at planter-
ne bliver >l'rårde<, altså også at jeg kan køre med
forholdsvis lave temperaturer om vinteren. Nogle
nætter i det tidlige forår og det sene efterår, lukker
jeg for varmen ofir natten og sØrger for, at tempera-
turen om dagen kommer op på 2)0 - 300 C ved at fyre
om dagen. Det kan planterne godt lide.<
Gunnar Ravn var medarrangør, da NKS årsmødet
blev holdt i Odense for nogle år siden, og vil også
huskes fra indlæg i bladet, fra foredrag og som repræ-
sentilnt for Fynskredsen.
Om sig selv skriver Gunnar Ravn:
> l9l8 rnodel, altså j0 år. Mølleriarbe jde r med skifte-
holdsarbel de, hvilket giver en del fritid i dagtimerne,
og desværre bevirker, at ieg er svær at få far på om
aftenen. Al n-rin fritid går med at passe kaktusser,
med at så, prikle og potte om. Jeg læser e n masse om
kaktus, og er rnedlem af NKS, D.K.G., B.C.SJ.,
S.CJ. (US), SuccrLlenta, I.rvilket gør, at jeg får e n masse
kaktusblade. Desuden køber jeg bøger, og helst kun
bøger, der oml-randler een kaktusslægt, sådanne bø
ger bliver man klogere af.n

Kontakt pr. te lefon eller ved personlig l-renvendelse.

3 ttL. lLarnnillaria f enni:pino.ra. Fotr,t: P.B.P

NKS/KAKTUS 24 (1) 1989 tl
Rebutia dlbopectintrtu. Foto; P.8.P.



Balsamerede planter
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Overskriften er ikke titlen på en science fiktion gyser,
rnen den skinbarlige sandhed I Det var en artikel i den
lokale Valby avis, >\WEEK END. fra lørdag den
05.11.88, og overskriften lød: >Plant et miljø - med
fradragsret<. Det så uinteressant ud, rnen øjet fange-
de tilfældigvis de to ord fra overskriften, og så blev
artiklen læst. Det viser sig, at et navngivet dansk
firma råder over en metode ti1 konservering (udtryk-
ket >balsameringn anvendes også) af levende plan-
ter. Planter af passende ydre konserveres og henstår
herefter uforandrede i umindelige tider. Teknikken
som sådan kommer man ikke ind på, det er vel en
fabrikationshernn'relighed, men ligene kan altså klare
sig med en let afstøvning af og til, ellers ingen pas-
ning.
Balsameringsfirmaets tanke er at >lease<< eller sælge

disse planter til institutioner, der har behov for plan-
tedekorationer, og som gerne vil spare vedligeholdel-

L8

se og pasning. Sortimentet spænder over alle mulige
arter fra bittesmå bonzai til 12 meter høje palmer.
Firmaet har virkelig gjort noget ud af sagen: de

balsamerede planter er testet for miljø-venlighed på
et svensk teknologisk institut. Det vides således rned
sikkerhed, at der ikke udvikles giftige danrpe, hvis
produkterne bryder i brand, og små børn kan spise
præparaterne uden risiko. (Gad vidst, om det også
gælder, hvis den balsan-rerede plante har været f.eks.
en Nerie ?).

Fonnålet i første omgang er således at >dække< fir-
maer og institutioner, men private er også i kikker-
ten: >Nu skal man ikke længere drage til somrnerhu-
set ugentlig .i vinterhalvåret for at vande planter<,
hedder det.

fa, hvilke perspektiver rummer denne teknik dog
ikke I

Tænk, hvis planterne i vore samlinger fik en sådan
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behandling. Ikke mere besvær med omplantning,
vanding og gødskning. Skadedyrene bliver en saga

bbt. Udgifter trl vinteropvarmning og belysning re
cluceres til et rninrmum. Spørgsmålet >podning con-
tra ikke-podning< rnister sin betydning, og ærgrelser
over udeblivencle biomstring opstår heller ikke, for
planten skal naturLgvis myrcles på det fcir blornstrin
gen helt rigtige tidspunkt I Pladsproblemerne bliver
såmæncl også reduceret, for ligene kan jo ikke vokse.
Nået hertil, dukker et ønske op om at finde en nyttig
t-iden:kabelig anvendelse for teknikken. Jamen, al-
vorligt talt, hvis konserveringen virkelig er så frem-
ragende, sorn firmaet hævder, så burde botanikerne
da stå i kø! l)et ville jo være alle tiders måde at
f rernstille et herbarium på. Ne1, forresten da, i disse
sparetider skal man jo først og fremmest tænke i
økonomiske baner: Hvis nu alle planterne i drivhu-

sene i Botanisk Have blev balsameredel DER ville
virkelig være besparelser ar henre. Ingen udgifter til
varme, lys, gødning og vandværksvand. Det der, med
at stØve præparaterne af engang imellem kunne ord-
nes af et par langtidsledige, så ikke flere gartnerel
(Og sikkert heller rkke flere besøgende, rnen DET
gør nu ikke noget, for der er jo ingen entrdindtægter
at gå giip af1.

Og når vi nu er ved det, hvad så rned alle de plante-
kummer rundt om på gågader og pladser i sommer-
halvåret! Og juletræet kan pynres een gang for alle,
blot dækkes over med plastic uden for sæsonen. Og
alle de vejtræer, som hverken kan tåle syreregn eller
vejsalt, Og.. . namen i//i: legio.
Science fiktion/ Måske. Men i hvert fald en GYSERj

Hantta E. Hansen.

BEWMAN1D
OOSA SAI9 AF

LEVENDE 3Ø3E qIÅNTER

Tegninger af Tontmj,'

OBS!KONTINGENT.
På denne tid af året er pengekassens bund ved at være synlig I Benyt vedlagte girokort til at betale kontingentet
tor 1989 (120 kr.).
Men HUSK, at sætte afsender på modtagerens del af giroblanketten.

Kas s ereren.
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Begge f oto.r: copyri.ght Søren Schnoor, Aalborg Stift.rtidende

Så kom tle r igen en stor kaktuslrclstilling i Aars Mes
secenter. I alt I 00 kvadratmeter, det var en fryd for
ø1et. Der var lagt et storr arbe;de af to kenclte kaktus-
folk fra Aalborg og Aars: Johan Thietle og Ricl.rardt
Christiansen. Udstillingen var besøgt af ca. 1000
riennesker, som havcle rnange rosende ord om, at
rnan altirig havde set magen. Der var mange sjældne
planter, bl.a. store podede eksernplarer rf fine cri-
stataformer, som blev stærkt beundrede.
Her vises e t par billeder fra udstillinge n, som or-nfat

ter i baggrunden store pah'ner udlånt fra Jesperhus
Blomsterpark, et giurl-nelt hr-rs med vandmølle sarnt
springvar-rd, lavet i vrnterens løb, og så ca. 10OiJ kak-
tLls se r.

Richardt Christi:rnsen havde otte dage forinder-r en
udstilling i Hobro, rnensJohan Thiede otte dage e fter
havde en udstil[ng i Skovgaardsl-rallen, begge udstrl-
linger samlede ogsi stor interesse.Jeg tror, de genta-
ger successen næste år.

Bettl.

KARLHEINZ UHLIG
Frø - Kulturplanter - lmport - Eksport

Lilienstr. 5 - Postbox 1107
D-7053 KERNEN i. R,

Astrophytum crassispinoides DM 4-5
Aylostera juliana 5-6
Aylostera tarvitensis 4-5
Echinocereus lloydii 5-6
Mammillaria ocotillensis 10-12
Euphorbia glochidiata 6
Momordica rostrata 7

Vi ønsker vore danske kaktusvenner et
blomsterrigt planteår 1 989.

2i

lng. H. van Donkelaar
Lantjela-Postbusl5

NL-4250 DA Werkendam - Holland

Betydeligt udvidet sortiment i sukkulenler.
kaktus samt andre s1ældne planter. Ny plan
teliste sendes mod forudbetaling af 3.50 hfl.
Frøliste gratis.

Alle henvendelser kan ske på dansk!
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E)(OTICA
Europas største udvalg af >CAUDEXPLANTER<:

Adenium, Euphorbia, Brachystelma, Trichocaulon,
Dioscorea, Adenia, Pachypodium, Othonna etc...

Og mange andre botaniske sjældenheder.
Ny liste udkommer i slutningen af Marts.

Ernst Specks, Am Kloster 8, D-5140 Erkelenz-Golkrath
Vest-tyskland, Telefon: 02431-73956

Åbningstider: April-September, hver lørdag fra kl. 9.00-16.00.

Oktober-December besøg kun efter aftale. Lukket Januar-marts.

CNL(l)
-o
=6

-
LG(J

VAN HORNEPLEIN 1

NL - 6019 BW WESSEM
TEL.04756-3146 Grafiske

kunstreproduktioner

o Den nyeste serie viser 4 Gymno-
calycium-arter afbilledet samvit-
tighedsfuldt nøjagtigt og rea-
listisk som voksestedsmotiver i
pennetegningsteknik.
Reproduktionerne kan også købes
gennem Indkøbscentralen.

o Format: 35X50 cm i fremragende
kvalitet og kun trykt i et lille op-
lag. Pris: 10,- HFL pr. stk. 1- 5,-
HFL til porto (uanset ordrens
størrelse).
Krydset bankcheck vedlægges
ordre.

o Yderst velegnet som gave eller
præmie til kaktusvenner!
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næste gang De kommer tl

KøBENHAVN

bor De i egen interesse besoge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
Jagtvej 74
her finder De det største udvalg i

KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelser

Kaktusgødningen SUKUROL løres

Tidligere årgange
af "KAKTUSa

Nedennævnte årgange af KAKTUS kan kø-
bes ved henvendelse til
CHRISTIAN LORENTSEN
Ærtevej 12, DK-8700 Horsens.
Betaling: Check eller på Giro nr.8342911.

Årgang 5-8: 5 kr. pr. nr. Årgang 9-18: 10 kr.
pr. nr. Følgende nr. er udsolgt: 5. årg. nr. 2,
9. år9., 13. år9., 14. årg. nr. 1.

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?
Få et gratis prØvenr. af vort
medlemsblad uOrchideenn,
der kommer '10 gange årligt.

Kontingent kr. 125.

DANSK ORCHIDE KLUB
Tornskadevej 38

8210 Århus V.

Allerede Iør De nar Hamborg. kan De finde
vort kaktusgartneri

,,Klein Mexiko.

Vi har et stort sortiment af interessante plan-
ter til Dem. De er velkommen til et besog til
enhver tid, - undtagen mandagl Grupper
helst forudanmeldelse. - lngen forsendelser.
Ny vinterlukning. Fra jul til ca. midt i marts.

KAKTUSGARTNERI,'KLEIN MEXIKO"
Wolfgang Schnelle

D-2067 Rei nf eld/Holstein
(Vejen Reinfeld - Bad Segeberg)

IN DKøBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi

har brug for i vor hobby. Salg af N.K,S.-
emblemer og N.K,S.-kuverter foregår også
gennem indkøbscentalen. Henvendelse til:

IB HOLM
Kirkebækvej 52
DK-8800 Viborg

Tlf . (06) 61 1805 - Giro 6600263
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KAKTL

MÅ IKKE BØJESI

KAKTUS
Storl udvalg i frøplanter og sjældne

importplanter samt mange

arter Sempervivum, Papyrus og

andre prydg.æsser.

Bent Jørgensen

Vejiegardsvej 99 Vallensbæk
2620 Albertslund Tlf. (02) 64 50 95

Plantelister udsendes ikke

DER KAKTEENLADEN
Jrirg Kiipper

Locklinke 7 - D-5600 Wuppertal 1

Vi har et stort udvalg i artikler til vores hobby
og et stort udvalg af kaktusbøger - ogsa
antikvariske. Skriv efter vores gratis post-
ordrekatalog og bogliste.

Indholdsfortegnelse
KAKTUS nr. I, L989
Loxanthocereus gracilis - Mats Nilsson l
Sådan sår jeg kaktus Gunnar Ravn I
Oplevelserikaktusbedet AaseFallesenØlbye,.., t
Frøplanter fra min samling - Finn Larsen 6

Leuchtenbergia principis
Islaya'
Marnrlillaria viricliflora
Mrnrmillarir nteriJiurosei
Mammillaria Wrightii
Melocactus pemvianus
Melocactus trujilloensis

Mine kaktuser og rneg i morgang og rnedgang -
Hugo Henriksen 10

Miniportrætter ....... 12

Thelocactus wagnerianus - Håkon Nielsson
Matucanaaurantiaca HåkonNielsson
Hoya bella red.
Pachypodium succulentum BjarneKjempff

Selskabets alderspræsident konkurrence 14
Konsuienttjenesten.,. ....... 1t
Balsamerede planter Hanna E. Hansen L8

Kaktusuclstilling,22-21|l) 1988 .. ..,... 20

Kaktusar!
1989 års lista med ca.800 olika arler.

Specialitet Astrophytum
- ett 30-tal olika sorter eller varianter

Lista fås mot porto.

Svantes Kaktusodlingar
Jårnbruksg.7

5-662 03 Svanskog.
Sverige Te|.0532/30473

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutton-under Whitestonecliffe,
Thirsk, N. Yorks. Y07 2PZ, England

Specialist i postordrer af kaktus og andre
sukkulenter, bøger. frø m.m. Send tre inter-
nationale svarkuponer (post) for vor fuldt
illustrerede 36 siders prisliste. som inde-
holder verdens mest omfattende bogliste.


